- 1 -

中 共 集 美 大 学 纪 律 检 查 委 员 会
关于做好 2022 年“五一”、端午期间正风肃纪工作的

通知

2022 年“五一”、端午将至，为持续深化落实中央八项规

定及其实施细则精神，持之以恒正风肃纪，锲而不舍纠“四风”

树新风，着力营造风清气正的节日氛围，现将有关要求通知如下：

一、加强教育提醒，扛起政治责任。各二级单位党组织、各

部门要切实履行主体责任，做到党性党风党纪一起抓，深刻认识

节点就是考点，严格党员干部教育管理监督，扛起抓作风抓纪律

的政治责任。各二级单位党组织、各部门的主要负责人要提高政

治站位，认真履行党风廉政建设第一责任人责任，带头严格执行

上级和学校相关管理制度，其他负责人要履行“一岗双责”。党

员干部要自觉遵守《中国共产党廉洁自律准则》，反对特权思想、

特权现象，主动接受约束和监督；注重涵养家风文化、培育优良

家风，带头勤俭文明过节，反对铺张浪费；在守纪律、讲规矩上

走在前、做表率。

二、做好疫情防控，强化纪律意识。认真落实上级、属地和

学校关于做好“五一”假期疫情防控工作的相关要求，严格执行

各项防控措施，力戒形式主义、官僚主义。各二级单位党组织要

落实好主体责任，督促本单位党员干部、师生员工自觉遵守学校

- 2 -

各项防控措施，落实疫情防控属地管理的有关要求。全面落实节

日期间学校重点场所的疫情防控措施，确保师生健康安全和校园

和谐稳定。

三、强化监督检查，形成持续震慑。落实中央八项规定精神

职能部门要贯彻执行《中共集美大学委员会关于建立健全“1+X”

监督机制的实施意见》（集大委综〔2020〕32 号）文件精神，

将落实“X”监督与疫情防控等监督检查结合，强化职能监督，

形成监督合力。对督查中发现的问题线索，要及时移送校纪委（监

察专员办）,校纪委举报电话:6181580。校纪委（监察专员办）

将围绕以上工作开展监督，紧盯节日期间易发多发和隐形变异问

题，对不收敛、不收手的顶风违纪行为，发现一起严惩一起；对

疫情防控失职失责、落实中央八项规定及其实施细则精神不力、

发生严重“四风”问题的单位严肃问责。

对于本通知的落实情况，请落实中央八项规定精神职能部门

于 2022 年 5 月 10 日前将电子扫描件（首页盖章）发送校纪委（监

察专员办）纪检监察室监督检查科张釜迪 OA 邮箱。

附件：1.中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规定

精神典型问题

2.福建省纪委监委通报三起违反中央八项规定精神典

型问题

校纪委（监察专员办）

2022 年 4 月 29 日

- 3 -

附件 1

中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规定精神

典型问题
来源：中央纪委国家监委网站

日前，中央纪委国家监委对 10 起违反中央八项规定精神典

型问题进行公开通报。具体如下：

河南省委原常委、政法委原书记甘荣坤违规收受礼品、礼金，

接受可能影响公正执行公务的旅游安排和宴请问题。2013 年至

2021 年，甘荣坤先后收受私营企业主等 7 人所送礼品、礼金折

合共计 211.57 万余元；要求私营企业主安排或陪同其家人前往

境外旅游，相关费用由私营企业主支付；与家人先后 3 次接受私

营企业主在北京安排的宴请，费用均由私营企业主支付。甘荣坤

还存在其他严重违纪违法问题。2021 年 11 月，甘荣坤被开除党

籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

江西省政协原党组成员、副主席肖毅违规收受礼品、礼金，

接受可能影响公正执行公务的宴请问题。2014 年至 2020 年，肖

毅多次收受私营企业主所送礼品、礼金折合共计 84.9 万元；多

次接受私营企业主安排的宴请，食用高档菜肴，饮用高档酒水。

肖毅还存在其他严重违纪违法问题。2021 年 11 月，肖毅被开除

党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

河北省人大常委会原党组成员、副主任宋太平接受可能影响

公正执行公务的宴请和旅游安排，违规出入私人会所问题。2014

年至 2021 年，宋太平多次接受私营企业主在公司内部食堂、私

人会所安排的宴请，并饮用高档酒水；与家人先后 3 次接受私营

企业主安排，赴云南、福建等地旅游，交通、住宿等费用均由私

- 4 -

营企业主支付。宋太平还存在其他严重违纪违法问题。2021 年

12 月，宋太平被开除党籍，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依

法审查起诉。

原国家粮食局党组成员、副局长徐鸣违规收受礼品、礼金，

违规出入私人会所并接受可能影响公正执行公务的宴请问题。

2013 年至 2021 年，徐鸣先后收受私营企业主等 4 人所送礼金 40

万元以及价值 5.6 万元的高档酒；多次出入私人会所接受宴请，

相关费用均由私营企业主支付。徐鸣还存在其他严重违纪违法问

题。2022 年 1 月，徐鸣被开除党籍，其涉嫌犯罪问题被移送检

察机关依法审查起诉。

原中国国电集团公司党组成员、副总经理谢长军违规收受礼

金，借用管理和服务对象车辆，接受可能影响公正执行公务的宴

请，公款旅游问题。2013 年至 2021 年，谢长军先后收受管理和

服务对象等 2 人所送礼金共计 24 万元；向私营企业主借用 1 辆

豪华商务车，退休后长期无偿使用；每年过生日时，均接受私营

企业主在北京安排的宴请，费用由私营企业主支付；与家人赴黑

龙江旅游，相关费用由下属企业用公款支付。谢长军还存在其他

严重违纪违法问题。2021 年 7 月，谢长军被开除党籍，其涉嫌

犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

内蒙古自治区呼和浩特市政府原党组成员、副市长赛青克接

受可能影响公正执行公务的宴请和旅游安排问题。2013 年至

2019 年，赛青克多次接受黑社会性质组织头目王某和其他私营

企业主安排的可能影响公正执行公务的宴请、旅游、体检等活动，

长期为王某公司站台，将王某公司开发的某商城列为重大项目并

帮助建设、销售，引发社会矛盾。赛青克还存在其他严重违纪违

- 5 -

法问题。2020 年 9 月，赛青克被开除党籍。2021 年 5 月，赛青

克因犯贪污、受贿、巨额财产来源不明罪，数罪并罚，被呼伦贝

尔市中级人民法院判处有期徒刑十二年零六个月。

辽宁省交通运输事业发展中心原党委书记、主任王金鼎违规

收受礼品、礼金，接受可能影响公正执行公务的旅游安排等问题。

2013 年至 2021 年，王金鼎在节假日以及操办其父母丧事期间，

收受管理和服务对象等 13 人所送礼金、金条折合共计 52.02 万

元；与家人接受私营企业主安排，前往境内外多地体检、旅游，

相关费用由私营企业主支付。王金鼎还存在其他严重违纪违法问

题。2021 年 7 月，王金鼎被开除党籍、开除公职。2021 年 12 月，

王金鼎因犯受贿罪，被大连市中级人民法院判处有期徒刑十年零

六个月。

云南滇中新区党工委原副书记、管委会原副主任吕永栋违规

收受礼品、礼金，违规出入私人会所并接受可能影响公正执行公

务的宴请等问题。2014 年至 2020 年，吕永栋多次收受私营企业

主所送礼金 8 万元和高档酒等礼品；2 次接受私营企业主在私人

会所和企业内部场所安排的宴请；多次接受涉黑组织人员何某安

排的宴请，为其站台撑腰。吕永栋还存在其他严重违纪违法问题。

2021 年 3 月，吕永栋被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题

被移送检察机关依法审查起诉。

中信银行广州分行原党委书记、行长谢宏儒违规收受礼品、

礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请，违规公款购买、赠送

高档酒水和礼品等问题。2013 年至 2020 年，谢宏儒多次收受管

理和服务对象等 24 人所送礼品、礼金折合共计 178.94 万元；多

次接受私营企业主在企业内部场所安排的宴请；公款购买高档酒

- 6 -

水、金条等礼品用于业务招待和个人自用，费用共计 556.84 万

元通过虚列开支等方式报销；公款支付其个人车辆维修、加油等

费用，共计 6.43 万元。谢宏儒还存在其他严重违纪违法问题。

2022 年 3 月，谢宏儒被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题

被移送检察机关依法审查起诉。

中国光大银行南宁分行原党委书记、行长周江涛违规收受礼

品、礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请，公款旅游等问题。

2013 年至 2021 年，周江涛多次收受管理和服务对象所送高档烟

酒、健身卡等礼品、礼金折合共计 11.8 万元；多次接受私营企

业主安排的宴请；与家人先后在北京、拉萨等地旅游，相关费用

8.27 万元使用公款报销。周江涛还存在其他严重违纪违法问题。

2021 年 11 月，周江涛被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题

被移送检察机关依法审查起诉。

中央纪委国家监委指出，新时代全面从严治党从制定和落实

中央八项规定破题，坚持正风肃纪反腐一体推进，取得历史性、

开创性成就。但形势依然严峻复杂，腐败和不正之风相互交织，

呈现出一些新特点。有的领导干部多次接受或主动要求有利益勾

连之人提供高档餐饮、旅游安排等活动，有的由吃喝收礼演变为

权钱交易，有的与黑恶势力交杯换盏、勾肩搭背，败坏党风政风，

严重侵害群众利益。严肃查处并公开通报这些典型案例，彰显了

党中央从严管党治党的坚强决心，体现了拒腐防变从领导干部抓

起、从作风严起的鲜明导向。广大党员干部要以案为鉴，时刻牢

记清廉是福、贪欲是祸，勤扫“思想尘”、常破“心中贼”，从

理想信念上守起，自觉遵守中央八项规定精神。各级党组织要切

实履行主体责任，坚持党性党风党纪一起抓，坚持“三不”一体

- 7 -

推进，站在党的自我革命的高度不断把作风建设推向深入。各级

纪检监察机关要深刻把握不正之风与腐败互为表里、同根同源的

关系，坚持风腐同查，既严肃查处不正之风背后的腐败，也深挖

细查腐败案件中的作风问题，坚决清除侵害党的健康肌体的病

毒。要坚定不移、科学精准，紧盯干部、群众、企业反映强烈的

突出问题，与时俱进、分级分类进行整治，对不收敛不收手、情

节恶劣的依规依纪依法从严处置，督促党员干部把精力用在让老

百姓过好日子上，让群众从具体的实际的事情中感受党的初心使

命、优良作风。

- 8 -

附件 2

福建省纪委监委通报三起违反中央八项规定精神

典型问题

来源：福建省纪委监委网站

“四风”问题树倒根存、潜滋暗长，稍有松懈便会卷土重来。

“五一” 、端午将至，为重申纪律要求，长鸣警钟，福建省纪

委监委通报 3 起风腐一体典型问题。

平潭综合实验区党工委原副书记、管委会原主任林文耀违规

收受名贵特产和礼品问题。2020 年至 2021 年，林文耀先后多次

违规收受管理和服务对象赠送的茅台酒及其他贵重礼品。此外，

林文耀还存在其他严重违纪违法问题。2021 年 12 月，林文耀受

到开除党籍、开除公职处分，涉嫌犯罪问题已移送司法机关依法

处理。

连江县公安局海防大队原一级警长、黄岐边防派出所原负责

人黄琪违规收受名贵特产和礼品礼金、违规接受管理和服务对象

宴请及旅游和娱乐活动安排问题。2016 年至 2021 年，黄琪在担

任福清市公安局桥尾边防派出所副所长、所长，连江县公安局黄

岐边防派出所所长、负责人，连江县公安局海防大队二级、一级

警长期间，多次违规收受管理和服务对象赠送的礼金和茅台酒、

月饼、购物卡等礼品，违规接受管理和服务对象宴请及旅游、娱

乐活动等安排。此外，黄琪还存在其他严重违纪违法问题。2021

年 6 月，黄琪受到开除党籍、开除公职处分，涉嫌犯罪问题已移

送司法机关依法处理。

福安市晓阳镇党委原统战委员陈盛全违规收受礼品、违规接

受管理和服务对象宴请和娱乐活动安排问题。2015年至2019年，

- 9 -

陈盛全在担任福安市城市管理局副局长期间，多次违规收受管理

和服务对象赠送的烟酒、购物卡等礼品，并违规接受某违法建房

户宴请和娱乐活动安排。此外，陈盛全还存在其他严重违纪违法

问题。2020 年 8 月，陈盛全受到开除党籍、开除公职处分；2020

年 12 月，陈盛全因犯受贿罪被判处刑罚。

通报指出，上述违纪行为均发生或延续至党的十九大之后，

且都存在其他严重违纪违法问题，表明“四风”问题顽固复杂，

由风及腐、由风变腐的风险始终存在。广大党员干部要以案为鉴，

深刻认识“四风”和腐败互为表里、同根同源，一顿饭、一个红

包往往就是腐化堕落的开始，坚持从小事小节上加强修养，从一

点一滴中砥砺品质，自觉在思想上划出红线、筑牢防线。

	附件：1.中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规定精神典型问题
	2.福建省纪委监委通报三起违反中央八项规定精神典型问题